A-0636

Total Pages : 05 Roll No. -----

DJNM-103

Media Laws and Ethics मीडिया कानून और नैतिकता

Diploma in Journalism and New Media (DJNM) Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

Q.1. Why is the Official Secret Act considered against the spirit of Right to Information? Explain with suitable examples?

सरकारी गोपनीयता कानून सूचना के अधिकार की भावना के विरूद्ध क्यों माना जाता है? उचित उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए?

Q.2. Describe the main points of the Code of conduct fixed for Broadcast Media, TV Advertisements and Online Media?

प्रसारण मीडिया, टीवी विज्ञापन और ऑनलाइन मीडिया के लिए निर्धारित आचार संहिता के प्रमुख बिंदुओं का वर्णन कीजिए?

- Q.3. Write an essay on Accountability and Independence of TV News Channels? टीवी समाचार चैनलों की जवाबदेही और आजादी पर एक निबंध लिखिए?
- Q.4. Describe the role, responsibilities, and organizational structure of Press Council of India? भारतीय प्रेस परिषद् की भूमिका, जिम्मेदारी और सांगठनिक ढांचे का वर्णन कीजिए?
- Q.5. Elucidate the Parliamentary Privilege Act 1956. Why was this act passed by the parliament? संसदीय विशेषाधिकार कानून 1956 का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए? संसद में ये कानून क्यों पारित किया गया था?

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x12=48]

P.T.O.

Q.1. What do you mean by Contempt of Court? Describe the types of contempts under the Contempt of Courts Act, 1971?

अदालत की अवमानना से आप क्या समझते हैं? अदालत की अवमानना अधिनियम 1971 के तहत अवमानना के प्रकारों का वर्णन कीजिए?

- Q.2. Write notes on following:
 - a. Freedom of Speech and Expression and Reasonable Restrictions
 - b. Laws of Defamation निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिए—
 - क. वाक् और अभिव्यक्ति की आजादी और तार्किक निर्बंध।
 - ख. मानहानि कानून
- Q.3. Write short notes on following:
 - a. ABC
 - b. Editor's Guild of India
 - c. Cross Media Ownership
 - d. Privacy

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिएः

- क. एबीसी
- ख. एडिटर्स गिल्ड ऑफ इंडिया
- ग. क्रॉस मीडिया ऑनरशिप
- घ. निजता

- Q.4. Which is the oldest of existing Press laws in India?

 Describe its significance?

 भारत में सबसे पुराना सक्रिय प्रेस कानून कौन सा है? उसके

 महत्व के बारे में बताइये।
- Q.5. What are the main exceptions to protect the interest of the users in view of copyright act? Mention the recent amendments in the act?

 कॉपीराइट कानून से आप क्या समझते हैं? इस कानून के तहत किए गए संशोधनों के बारे में बताइये?
- Q.6. What do you mean by Media Ethics? Explain with suitable examples.

 मीडिया एथिक्स से आप क्या समझते हैं। उचित उदाहरणों के साथ बताइये।
- Q.7. Describe the provisions of Working Journalists and Other Newspaper Employees Act? वर्किंग जर्नलिस्ट एण्ड अदर न्यूज पेपर इम्प्लॉयीज एक्ट के प्रावधानों का वर्णन कीजिए?
- Q.8. Describe the relevance of RTI Act to Media with examples? उदाहरणों के साथ मीडिया में आरटीआई अधिनियम की प्रासंगिकता के बारे में बताइये?
